日本内分泌学会 創設 100 周年記念事業

国際交流・研究促進基金

寄附趣意書

～100 年の矜持、挑戦そして創造～

2025 年 6 月

ご挨拶

謹啓 皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は学会活動に格別のご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

日本内分泌学会は、1925 年（大正 14 年）に辻寛治先生（京都帝國大學）により創設され、来る 2026

年（令和 8年）に創設 100 周年を迎えます。この歴史的瞬間を迎えることは、会員一同の慶びとす

るところでございます。

現在、会員数は 1 万名を超え、更に増加している状況でございます。わが国の学会の中でも長い歴

史と伝統を有する当学会は、医療界にとどまらず、各方面に大きく貢献して参りました。これはひ

とえに会員の皆様の絶大なるご支援とご協力の賜物であり、ここに深く感謝の意を申し上げます。

この学会創設 100 周年という節目にあたり、これまで築き上げてきた学会の歩みを礎として、未来

を担う臨床医や研究者たちが大きく成長し、学会全体、内分泌学、ひいては人類の発展に貢献でき

ることを支援するため、記念事業の一環として「国際交流・研究促進基金」を設立する運びとなり

ました。この基金により、海外で開催される学会での発表を支援するトラベルグラント、並びに昨

今の厳しい研究費の状況を打開する一助としてリサーチグラントを立ち上げ、夢を持って国際的に

活躍する中堅・若手会員を応援します。

つきましては、厳しい経済事情の中、出費多端のこととは存じますが、何卒ご理解とご賛同をいた

だき、ご寄附にご協力下さいますようお願い申し上げます。

末筆ではございますが、皆様のご健勝と今後のますますのご活躍をお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 6 月吉日

日本内分泌学会 代表理事

日本内分泌学会 創設 100 周年記念事業 実行委員長

 小川 佳宏（九州大学）

主催

主  催 一般社団法人日本内分泌学会

実行機関 日本内分泌学会 創設 100 周年記念事業タスクフォース

 実行委員長 小川 佳宏（九州大学）

 国際交流と若手育成＆財務担当

    福岡 秀規（神戸大学）

    大月 道夫（東京女子医科大学）

 内分泌代謝研究の歴史＆記念式典担当

    須賀 英隆（名古屋大学）

    菅波 孝祥（名古屋大学）

 ダイバーシティと JES We Can＆記念祝賀会担当

    槙田 紀子（東京大学）

    浅原 哲子（国立長寿医療研究センター）

 内分泌学の潮流と日本内分泌学会の歩み＆制作・編纂担当

    田中 智洋（名古屋市立大学）

    曽根 正勝（聖マリアンナ医科大学）

 他学会との連携・関連＆広報・啓発担当

    長谷川 奉延（慶應義塾大学）

    橋本 貢士（獨協医科大学埼玉医療センター）

次の 100 年に向けたイメージ図

事業内容

【海外渡航助成】

日本内分泌学会 創設 100 周年記念 海外渡航助成

（JES Centennial Anniversary Memorial Travel Grant）

内容：中堅・若手会員の海外学会での症例発表・研究発表などを支援するトラベルグラント

金額：200,000 円×5 名×10 年＝10,000,000 円

助成対象：次世代を担う中堅・若手の臨床医・研究者

対象学会：International Society of Endocrinology、Endocrine Society など

【次世代研究助成】

日本内分泌学会 創設 100 周年記念 次世代研究助成

(JES Centennial Anniversary Memorial Research Grant for Next Generation Endocrinologists）

内容：中堅・若手会員の臨床研究・基礎研究を支援するためのグラント

金額：2,000,000 円×3 名×10 年＝60,000,000 円

助成対象：次世代を担う中堅・若手の臨床医・研究者が参画する国際共同研究

事業予算

【収入の部】   【支出の部】

寄附金 70,000,000  海外渡航助成 10,000,000

   次世代研究助成 60,000,000

収入計 70,000,000  支出計 70,000,000

寄附金 募集要項

寄附金の名称：日本内分泌学会 創設100周年記念事業 国際交流・研究促進基金

寄附金目標額：70,000,000円

寄附の金額：1口 5,000円

寄附の金額は次の口数を目安としてお願いできれば幸いです。

名誉会員 20口以上（10万円以上）、理事・監事・幹事 20口以上（10万円以上）、

功労評議員 10口以上（5万円以上）、評議員 6口以上（3万円以上）、

一般会員 1口以上（5千円以上）

ご寄附いただきました方々へ感謝の意を込め、ご希望により日本内分泌学会 創設100周年記念

誌、100周年記念ホームページの基金専用ページにご芳名を掲載させていただきます（100周年記

念誌への掲載は2026年9月30日までにご寄附いただいた方となります。ご芳名の掲載をご希望され

ない方はお知らせください）。

また、10口以上ご寄附いただいた皆様に「日本内分泌学会 創設100周年記念誌～100年の矜持、挑

戦そして創造」（永久保存版）を贈呈させていただきます。

申込期間：2025年6月30日（月）～2027年3月31日（水）

寄附金の用途：日本内分泌学会 創設100周年記念事業として、

海外渡航助成、次世代研究助成に充当する。

寄附金責任者：日本内分泌学会 創設100周年記念事業 実行委員長 小川 佳宏

寄附金の払込方法：

1) システム（HP「ご寄附のお願い」または下記QRコードからお申込みください）

   支払い方法：クレジットカードまたは銀行振込

2) FAXまたはE-mail（同封の申込書にご記入の上、運営事務局までお送りください）

支払い方法：銀行振込（振込手数料はご負担をお願いします）

銀行名  ：みずほ銀行

支店名  ：京都中央支店（473）

口座番号：普通 3061168

口座名義：一般社団法人日本内分泌学会 創設100周年記念基金

        シャ）ニホンナイブンピガッカイ ソウセツヒャクシュウネンキネンキキン

※当学会は寄附金に対する税制が優遇される特定公益増進法人ではありません。

申込書送付先および問合せ先

日本内分泌学会 創設 100 周年記念事業 運営事務局

株式会社コンベンションリンケージ内

〒604-8162 京都府京都市中京区烏丸通六角下る七観音町 634

TEL：075-231-6357 FAX：075-231-6354 E-mail：sp_jend100thanniv@c-linkage.co.jp